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№ исх: 23-9/1207 дз   от: 13.06.2019 

 

 

 

Депутатам Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

(по списку) 
 

 

На № ДЗ-91 от 17 мая 2019 года                  

 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос относительно разработки Закона  

по противодействию рейдерскому захвату бизнеса, сообщаю следующее. 

Во исполнение поручений Главы государства в 2011 году принят Закон  

«О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты 

Республики Казахстан по вопросам противодействия неправомерному захвату 

бизнеса и собственности (рейдерству)» (далее - Закон). 

В рамках Закона были введены уголовная ответственность за рейдерство  

и административная ответственность за непредставление или несвоевременное 

представление информации о возбуждении в суде дела по корпоративному спору, 

а также дополнительно регламентированы вопросы корпоративных споров, 

банкротства и защиты прав собственности. 

Кроме того, с 1 января 2015 года новым Уголовным кодексом была усилена 

уголовная ответственность за совершение рейдерства.  

В настоящее время во исполнение пункта 37 Плана мероприятий по 

реализации Реформы 4 «Правовое государство без коррупции» Стратегического 

плана развития до 2025 года, утвержденного Указом Президента от 15 февраля 

2018 года № 636, Министерством юстиции совместно с заинтересованными 

госорганами в установленном порядке разрабатывается законопроект, 

предусматривающий усиление механизмов защиты прав собственности, 

установление четких гарантий для собственника в целях противодействия 

рейдерству и иному незаконному давлению, в том числе с целью устранения 

конкуренции. 



На основании изложенного, отмечаем, что совершенствование 

действующего законодательства по вопросам противодействия рейдерству 

проводится на системной основе. 

 

 

      А. Смаилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Бертисов Е.К. 

  Тел. 74-54-88 
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